Уголовное дело № 1-76/2024

62RS0№-69

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рязань 20 июня 2024 года

Рязанский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего судьи Кураевой С.Е.,

с участием государственного обвинителя – и.о. заместителя прокурора Рязанского района Рязанской области Тимофеева В.В., старшего помощника прокурора Рязанского района Рязанской области Алексеевой Т.С., помощника прокурора Рязанского района Рязанской области Ермачихина В.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого – адвоката адвокатского бюро «Ваш адвокат» АП РО ФИО3, представившего удостоверение адвоката № и ордер № от 24 апреля 2024 года, 

при секретаре судебного заседания Савочкиной А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, военнообязанного, состоящего на воинском учете в военном комиссариате 

<

адрес>, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 29 ноября 2023 года Рязанским районным судом Рязанской области по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 02 года, на основании ст. 73УК РФ, условно с испытательным сроком 01 год 06 месяцев,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах: 

Не позднее 05 июля 2023 года, более точная дата в ходе дознания не установлена,у ФИО2, имеющего в собственности жилое помещение - 

<

адрес>, где он постоянно проживал, возник преступный умысел, направленный на систематическое предоставление вышеуказанного жилого помещения для потребления наркотических средств своим знакомым, а именно Свидетель №1, Свидетель №3 При этом по замыслу ФИО2, также периодически потребляющего наркотические средства, не работающего и испытывающего материальные трудности, знакомые, желающие посещать его жилище и потреблять в нем, принесенные с собой наркотические средства будут ими с ним делиться или приносить спиртные напитки. С целью реализации своего преступного умысла, направленного на систематическое предоставление помещения своей квартиры для потребления наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий и желая их совершать, то есть, действуя с прямым умыслом, ФИО2, заведомо зная, что его знакомые: Свидетель №1, Свидетель №3 являются лицами, потребляющими наркотические средства, предложил им систематически посещать его квартиру по адресу: 

<

адрес>, с целью потребления в ней наркотических средств. Зная о том, что потреблять наркотические средства в квартире ФИО2 безопасно, Свидетель №1 и Свидетель №3 в период времени, не позднее, чем с апреля 2023 года, более точная дата в ходе дознания не установлена и до 05 июля 2023 года включительно, систематически, не реже одного раза в неделю, с разрешения ФИО2, посещали квартиру последнего для употребления в ней наркотических средств, передавая при этом часть принесенных ими наркотических средств или спиртные напитки ФИО2 за предоставление помещения для потребления наркотиков. ФИО2 предоставлял различные предметы для удобного потребления наркотических средств своим знакомым, а именно: полимерные и стеклянные трубки, фольгу, используемые для потребления наркотических средств.

Так, 19 июня 2023 года примерно в 12 часов 40 минут, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО2 находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, когда к нему, согласно имевшейся между ними договоренности, для систематического употребления наркотических средств пришла Свидетель №1, которая принесла с собой наркотическое средство, часть которого передала ФИО2 за предоставление помещения для потребления наркотиков. После чего в указанные день и время Свидетель №1 совместно с ФИО2 в квартире последнего потребили, принесенное Свидетель №1 наркотическое средство. Тем самым ФИО2 предоставил Свидетель №1 помещение для потребления наркотических средств. После потребления наркотических средств Свидетель №1 ушла из квартиры ФИО2 по своим делам.

30 июня 2023 года примерно в 10 часов 30 минут, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО2 находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, когда к нему, согласно имевшейся между ними договоренности, для систематического употребления наркотических средств пришла Свидетель №3, которая принесла с собой наркотическое средство, часть которого передал ФИО2 за предоставление помещения для потребления наркотиков. После чего в указанные день и время Свидетель №3 совместно с ФИО2 в квартире последнего потребили, принесенное Свидетель №3 наркотическое средство. Тем самым ФИО2 предоставил Свидетель №3 помещение для потребления наркотических средств. После потребления наркотических средств Свидетель №3 ушла из квартиры ФИО2 по своим делам.

05 июля 2023 года примерно в 15 часов 00 минут, точное время в ходе дознания не установлено, ФИО2 находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, когда к нему, согласно имевшейся между ними договоренности, для систематического употребления наркотических средств пришла Свидетель №1, которая принесла с собой наркотическое средство, часть которого передала ФИО2 за предоставление помещения для потребления наркотиков. После чего в указанные день и время Свидетель №1 совместно с ФИО2 в квартире последнего потребили, принесенное Свидетель №1 наркотическое средство. Тем самым ФИО2 предоставил Свидетель №1 помещение для потребления наркотических средств. 

Однако преступная деятельность ФИО2 по систематическому предоставлению помещения своей квартиры для потребления наркотических средств была пресечена сотрудниками полиции, которые 05 июля 2023 года в период времени с 17 часов 20 минут по 19 часов 00 минут, в ходе обследования помещения квартиры по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> обнаружили и изъяли предметы, используемые для потребления наркотиков со следами наркотических средств – производного N-метилэфедрона, и тем самым пресекли преступную деятельность ФИО2

Таким образом, ФИО2, не позднее 05 июля 2023 года, более точная дата в ходе дознания не установлена, систематически предоставлял помещение своей квартиры для потребления наркотических средств лицам, в ней не проживающим, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью совместного потребления наркотических средств.

Подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом ему деянии, признал полностью, в судебном заседании от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, при этом пояснив, что он полностью согласен с предъявленным обвинением.

Помимо полного признания своей вины подсудимым ФИО2, его виновность в совершении данного преступления нашла подтверждение в ходе судебного разбирательства совокупностью следующих доказательств, представленных стороной обвинения:

- показаниями свидетеля Свидетель №4 (т. 1 л.д.144-146), данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что она состоит в должности начальника отделения УНК УМВД России по Рязанской области. 05 июля 2023 года она была приглашена для проведения досмотра женщины, в отношении которой имелись основания полагать, что она может быть причастна к незаконному обороту наркотических средств, для чего она прибыла в 

<

адрес>. Для проведения мероприятийв отношении Свидетель №1 были приглашены две женщины в качестве представителей общественности. После этого, она попросила представиться девушку, и она назвала свои данные - Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она пояснила всем, что Свидетель №1 может быть причастна к незаконному хранению наркотиков, и в виду этого будет проведено изъятие смывов с рук Свидетель №1 и затем ее досмотр. Перед началом мероприятия она разъяснила участвующим лицам их права и обязанности, связанные с их участием при производстве изъятия смывов с рук. В период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 38 минут ватными тампонами, смоченными в спиртосодержащей жидкости, поочерёдно были произведены смывы с ее рук и с рук Свидетель №1 Использовавшиеся при этом тампоны были раздельно упакованы, опечатаны, был составлен протокол, который подписали все участвующие лица. После этого был произведен досмотр Свидетель №1 Перед его проведением она разъяснила участвующим лицам порядок проведения досмотра, а также права и обязанности участвующих лиц, Свидетель №1 был задан вопрос о том, имеются ли при ней запрещенные к свободному обороту предметы, наркотические средства и психотропные вещества. Свидетель №1 ответила, что: «Нет, не имеется». В ходе проведения досмотра Свидетель №1 запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, правильность составления которого заверили своими подписями. При проведении досмотра и по его окончании от участвующих лиц, жалобы и заявления не поступали;

- показаниями свидетеля Свидетель №5 (т. 1 л.д. 147-151), данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что он работает в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Рязанской области. 19.06.2023 по поступившей оперативной информации он с участием оперуполномоченного УНК УМВД России по Рязанской области Свидетель №7 проводил оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО2, который проживает по адресу: 

<

адрес>. По поступившей информации ФИО2 мог быть причастен к незаконному обороту наркотических средств и мог хранить наркотические средства при себе. В связи с этим было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с целью обнаружения ФИО2 и пресечения преступной деятельности последнего. Примерно в 12 часов 15 минут из 

<

адрес>, указанного дома, вышла молодая девушка и проследовала на улицу. В ее поведении и внешнем виде имелись признаки потребления наркотических средств. В связи с тем, что девушка могла быть причастна к потреблению наркотиков, по месту жительства ФИО2, по вышеуказанному адресу, поэтому было принято решение о ее остановке и направлении ее на медицинское освидетельствование, а также была установлена личность девушки как Свидетель №1 На этом 12 часов 20 минут «ОРМ «Наблюдение» было окончено. 30.06.2023 по поступившей оперативной информации он с участием оперуполномоченного УНК УМВД России по Рязанской области Свидетель №7 проводил оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО2 По поступившей информации ФИО2 мог быть причастен к незаконному обороту наркотических средств и систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств третьим лицам. В связи с этим было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с целью обнаружения ФИО2 и пресечения преступной деятельности последнего. Примерно в 12 часов 15 минут из 

<

адрес>, указанного дома, вышла молодая девушка и проследовала на улицу. В ее поведении и внешнем виде имелись признаки потребления наркотических средств. В связи с тем, что девушка могла быть причастна к потреблению наркотиков по месту жительства ФИО2 по вышеуказанному адресу, поэтому было принято решение о ее остановке и направлении ее на медицинское освидетельствование, а также была установлена личность девушки как Свидетель №3 На этом 12 часов 20 минут «ОРМ «Наблюдение» было окончено. 05.07.2023 по поступившей оперативной информации он с участием оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области Свидетель №7, оперуполномоченным УНК УМВД России по Рязанской области Свидетель №6, проводил оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО2 По поступившей информации ФИО2 мог быть причастен к незаконному обороту наркотических средств и систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств третьим лицам. В связи с этим было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с целью обнаружения ФИО2 и пресечения преступной деятельности последнего. Наблюдение было организовано на 11 этаже подъезда 

<

адрес>, где расположена 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 55 минут в вышеуказанной квартире были замечены ФИО2 и Свидетель №1 В связи с тем, что по имеющейся информации указанные лица могли быть причастны к потреблению наркотиков по месту жительства ФИО2 по вышеуказанному адресу, а также могли хранить при себе наркотические средства, было принято решение о проведении досмотра указанных лиц. На этом 17 часов 00 минут «ОРМ «Наблюдение» было окончено. Далее сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области были приглашены два понятых. Им было предложено поучаствовать в качестве представителей общественности при проведении оперативных мероприятий. На их предложение понятые ответили согласием. Все участвующие лица проследовали в 

<

адрес>, указанного дома. Понятым был представлен ФИО2, разъяснены права и обязанности всем участникам, после чего были произведены в присутствии понятых двумя ватными тампонами, смывы с рук сотрудника Свидетель №7 и смывы с рук ФИО2, тампоны после были раздельно упакованы, опечатаны, составлен протокол, который подписали все участвующие лица. Далее был проведен личный досмотр ФИО2 После этого ФИО2 был ознакомлен с постановление, разрешающим осмотр его жилища. Перед осмотром всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО2 и Свидетель №1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту. ФИО2 ответил, что у него имеются предметы для употребления наркотиков. Свидетель №1 ответила, что у нее имеются предметы для употребления наркотиков. О чем они собственноручно сделали подписи в протоколе обследования. В ходе обследования квартиры в комнате на диване были обнаружены и изъяты: стеклянная трубка с налетом вещества темного цвета, два полимерных пакетика с остатками вещества. Вышеуказанные изъятые предметы были помещены в разные полимерные пакеты, упакованы, опечатаны, был составлен протокол, который подписали все участвующие лица. После проведенных ОРМ с понятых были взяты объяснения. ФИО2 и Свидетель №1 были доставлены в УНК УМВД России по Рязанской области, где от них были получены объяснения, по данному факту. Никакого физического и психического воздействия с его стороны на них не оказывалось;

- показаниями свидетеля Свидетель №6 (т. 1 л.д.152-154), данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что он состоит в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Рязанской области. 05.07.2023 по поступившей оперативной информации он с участием оперуполномоченного УНК УМВД России по Рязанской области Свидетель №5, оперуполномоченного УНК УМВД России по Рязанской области Свидетель №7, проводил оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>. По поступившей информации ФИО2 мог быть причастен к незаконному обороту наркотических средств и систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств третьим лицам. В связи с этим было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с целью обнаружения ФИО2 и пресечения преступной деятельности последнего. Наблюдение было организовано на 11 этаже подъезда 

<

адрес>, где была расположена 

<

адрес>, помещение которой ФИО2 предоставлял для потребления наркотиков. Примерно в 16 часов 55 минут в вышеуказанной квартире были замечены ФИО2 и Свидетель №1 В связи с тем, что по имеющейся информации указанные лица могли быть причастны к потреблению наркотиков по месту жительства ФИО2 по вышеуказанному адресу, а также могли хранить при себе наркотические средства, было принято решение о проведении досмотра указанных лиц. На этом 17 часов 00 минут «ОРМ «Наблюдение» было окончено. Были приглашены два понятых, которые проследовали в указанную квартиру. Понятым был представлен ФИО2, и было пояснено, что имеются основания полагать, что он может быть причастен к незаконному обороту наркотиков, в связи, с чем необходимо провести его досмотр, на что ФИО2 согласился. Он разъяснил права и обязанности всем участникам, после чего были произведены ватными тампонами, смоченными спиртосодержащей жидкостью из одной емкостью, контрольные смывы с рук сотрудника Свидетель №7 и смывы с рук ФИО2, при этом ватные тампоны после были раздельно упакованы, опечатаны, был составлен протокол, который подписали все участвующие лица. Далее был проведен личный досмотр ФИО2 Он задал ФИО2 вопрос: «Имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества», на что тот ответил, что у него имеется предмет для потребления наркотических веществ. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 в находящейся при нем сумке был обнаружен мобильный телефон «Honor», а также приспособление для курения со следами вещества желтого цвета, которые были изъяты, упакованы, опечатаны и составлен протокол, который подписали все присутствующие лица. После они ознакомили ФИО2 с постановлением, разрешающим осмотр его жилища. Перед осмотром всем участвующим лицам было разъяснены права и обязанности. ФИО2 и Свидетель №1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту. ФИО2 ответил, что у него имеются предметы для употребления наркотиков. Свидетель №1 ответила, что у нее имеются предметы для употребления наркотиков. В ходе обследования квартиры в комнате на диване были обнаружены и изъяты: стеклянная трубка с налетом вещества темного цвета, два полимерных пакетика с остатками вещества. Изъятые предметы были упакованы, опечатаны, был составлен протокол, который подписали все присутствующие лица. В ходе и по окончании замечаний и заявлений ни от кого не поступило. После проведенных ОРМ с понятых были взяты объяснения по факту их участия в проводимых мероприятиях. В ходе проведения указанных мероприятий никакого психологического и физического давления ни на кого из присутствующих не оказывалось. По окончанию проводимых мероприятий ФИО2 и Свидетель №1 были доставлены в здание УНК УМВД России по Рязанской области для дачи объяснений, после чего направлены на медицинское освидетельствование в ГБУ РО «ОКНД»;

- показаниями свидетеля Свидетель №7 (т. 1 л.д. 155-158), данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что он состоит в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Рязанской области. 19.06.2023 по поступившей оперативной информации он с участием оперуполномоченного УНК УМВД России по Рязанской области Свидетель №5 проводил оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО2, проживающего по адресу: 

<

адрес>. По поступившей информации П.В. мог быть причастен к незаконному обороту наркотических средств и мог хранить наркотические средства при себе. В связи с этим было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с целью обнаружения ФИО2 и пресечения преступной деятельности последнего, за квартирой 124 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 15 минут из квартиры указанной квартиры вышла молодая девушка, та проследовала на улицу. В ее поведении и внешнем виде имелись признаки потребления наркотических средств. В связи с тем, что девушка могла быть причастна к потреблению наркотиков по месту жительства ФИО2 было принято решение о ее остановке и направлении ее на медицинское освидетельствование. Была установлена личность девушки как Свидетель №1 На этом 12 часов 20 минут «ОРМ «Наблюдение» было окончено. 30.06.2023 по поступившей оперативной информации он с участием оперуполномоченного УНК УМВД России по Рязанской области Свидетель №5 проводил оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО2 По поступившей информации ФИО2 мог быть причастен к незаконному обороту наркотических средств и систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств третьим лицам. В связи с этим было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с целью обнаружения ФИО2 и пресечения преступной деятельности последнего. Примерно в 12 часов 15 минут из 

<

адрес> вышла молодая девушка, она проследовала на улицу. В ее поведении и внешнем виде имелись признаки потребления наркотических средств. В связи с тем, что девушка могла быть причастна к потреблению наркотиков по месту жительства ФИО2 по вышеуказанному адресу, поэтому было принято решение о ее остановке и направлении ее на медицинское освидетельствование. Была установлена личность девушки как Свидетель №3 На этом 12 часов 20 минут «ОРМ «Наблюдение» было окончено. 05.07.2023 по поступившей оперативной информации он с участием сотрудников УНК УМВД России по Рязанской области Свидетель №5, оперуполномоченного УНК УМВД России по Рязанской области Свидетель №6, проводил оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО2 По поступившей информации ФИО2 мог быть причастен к незаконному обороту наркотических средств и систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств третьим лицам. В связи с этим было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», за квартирой ФИО2, с целью его обнаружения и пресечения преступной деятельности. Наблюдение было организовано на 11 этаже подъезда 

<

адрес>, где была расположена 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 55 минут в вышеуказанной квартире были замечены ФИО2 и Свидетель №1 Было принято решение о проведении досмотра указанных лиц и о проведении их досмотра. На этом 17 часов 00 минут «ОРМ «Наблюдение» было окончено. Далее были приглашены двое понятых. В присутствии понятых, в казанной квартире был проведен досмотр и произведены смывы с рук ФИО2, а также смывы с его рук. После проведенных мероприятий он взял объяснения у понятых. После этого ФИО2 совместно с ними отправился на медицинское освидетельствование в ГБУ РО ОКНД. Далее они вместе на служебном автомобиле проследовали в отдел для дачи показаний по данному факту. Никакого физического и психического воздействия с его стороны на участвующих в проведении мероприятий лиц не оказывалось; 

- показаниями свидетеля Свидетель №3 (т. 1 л.д. 159-161), данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что около четырех месяцев она потребляет наркотическое средство, которое, называют «соль». У нее имеется знакомый ФИО2, который проживает по адресу: 

<

адрес>. 30 июня 2023 года в дневное время она пришла в квартиру к ФИО2 для потребления в ней наркотических средств, тот сам пригласил ее к себе. При этом они вместе потребляли наркотики. Макаров предоставил ей помещение для потребления наркотиков. Также к ФИО2 для потребления наркотиков приходят другие его знакомые, которым тот предоставляет помещение квартиры для потребления наркотиков. Макаров предоставляет помещение квартиры своим знакомым, в том числе и ей, для потребления наркотиков, поясняя, что это удобно и безопасно потому, что при потреблении наркотиков на улице или в подъездах можно быть задержанным сотрудниками полиции. В своей квартире ФИО2 хранит предметы, которые используются для потребления наркотика, такие как стеклянные трубочки, фольга, шприцы. Кроме нее в помещении квартиры, предоставляемой ФИО2, потребляла наркотики его знакомая Свидетель №1 и другие лица, имен которых она не знает. В указанный день она пришла к ФИО2, где употребляла совместно с ним наркотик «соль», путем вдыхания через нос. Как у нее появился данный наркотик, она не помнит. В указанный день она была задержана сотрудниками полиции и направлена на медицинское освидетельствование;

- показаниями свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д. 162-164), данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что она потребляет наркотические средства. У нее имеется знакомый ФИО2, который проживает по адресу: 

<

адрес>. С ФИО2 она познакомилась полгода назад, когда проходила лечение в центре реабилитации. Она стала ходить в квартиру к ФИО2, для потребления в ней наркотических средств примерно с мая 2023 года, он сам приглашал ее к себе. При этом они вместе потребляли наркотики. Макаров предоставлял ей помещение для потребления наркотиков. Также к ФИО2 для потребления наркотиков приходят другие его знакомые, которым тот предоставляет помещение квартиры для потребления наркотиков. Макаров предоставляет помещение квартиры своим знакомым, в том числе и ей, для потребления наркотиков, поясняя, что это удобно и безопасно потому, что при потреблении наркотиков на улице или в подъездах можно быть задержанным сотрудниками полиции. В своей квартире ФИО2 хранит предметы, которые используются для потребления наркотика, такие как стеклянные трубочки, фольга, шприцы. Она потребляла наркотические средства в квартире у ФИО2 с начала мая 2023 года по 05 июля 2023 года, примерно 2 раза в неделю, точное количество она назвать не может. Кроме нее в помещении квартиры, предоставляемой ФИО2, потребляла наркотики Свидетель №3 и другие лица, имен которых она не знает. 19 июня 2023 года в утреннее время, она пришла к ФИО2, где она употребляла совместно с ним наркотик «СК» и «метадон», путем курения через стеклянную трубку и вдыхая через нос. Как у нее появился данный наркотик, она не помнит. В тот же день она был задержана сотрудниками полиции и направлена на медицинское освидетельствование, впоследствии чего была привлечена к административной ответственности. После этого она все ровно приходила к ФИО2 в квартиру, чтобы совместно с ним употреблять наркотики. 05 июля 2023 года в дневное время ФИО2 вновь пригласил ее к себе на квартиру, что употребить наркотики «СК» у него дома. Она согласилась и поехала к нему в квартиру. Откуда у ФИО2 пакетик с наркотиком она не знала. Употребив наркотик, они вышли из квартиры. В этот момент к ним с ФИО2 подошли молодые люди, которые представились и показали свои удостоверения в развернутом виде, после чего пояснили им, что они с ФИО2 подозреваются в незаконном обороте наркотиков. Далее сотрудники полиции предъявили ФИО2 постановление суда о разрешении проведения обследования его квартиры. После ознакомления с вышеуказанным постановлением, в присутствии представителей общественности, они все вместе прошли в квартиру ФИО2 присутствии двух представителей общественности у нее были изъяты смывы с рук, а также смывы с рук сотрудника полиции. Изъятые смывы были упакованы, опечатаны, был составлен протокол, который подписали все присутствующие лица. После этого сотрудница полиции приступила к ее досмотру, перед которым ей был задан вопрос о том, имеются ли у нее при ней запрещенные к свободному обороту предметы или вещества, она ответила, что у нее таковых не имеется. В ходе досмотра у нее ничего обнаружено не было. В ходе обследования квартиры были обнаружены и изъяты: в комнате на диване стеклянная трубка с налетом вещества темного цвета, два полимерных пакетика с остатками вещества, на подоконнике шприц с остатками вещества. Все изъятое было упаковано и опечатано, был составлен протокол обследования, где участвующие лица также расписались. Затем ее и ФИО2 доставили в УНК УМВД России по Рязанской области, где с нее взяли объяснение и направили на прохождение медицинского освидетельствования на факт употребления ею наркотических средств;

- показаниями свидетеля Свидетель №8 (т. 1 л.д. 165-167), данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что 05 июля 2023 года в послеобеденное время она находилась у себя дома. В это время к ней в дверь постучались, открыв дверь, к ней обратился мужчина, который предъявил служебное удостоверение и представился сотрудниками полиции. Он предложил ей принять участие в качестве представителя общественности при проведении оперативных мероприятий. Она согласилась. Она вместе с сотрудниками полиции и второй понятой, спустилась на несколько этажей ниже и прошла в 

<

адрес>. 23 по 

<

адрес>. Ей и второму представителю общественности сотрудник полиции зачитал их права и обязанности. Им пояснили, что сотрудники полиции будут производить личный досмотр женщины, находящейся в данной квартире на предмет обнаружения запрещенных веществ, а именно наркотиков. Женщина представилась, как Свидетель №1 Также в квартире находился мужчина, который представился, как ФИО2 Перед проведением личного досмотра Свидетель №1 с кистей ее рук и кистей рук одного из сотрудников полиции были изъяты смывы, ватными тампонами, которыми были раздельно упакованы, опечатаны оттисками печатей, на которых расписались присутствующие лица. Также указанные лица, в том числе и она, расписались в протоколе. После этого сотрудник полиции задала Свидетель №1 вопрос: «Имеются ли при ней запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества», на что та ответила, что таковых у нее не имеется, о чем сделала собственноручную запись в протоколе. В ходе проведения личного досмотра Свидетель №1 никаких запрещенных предметов и веществ обнаружено не было;

- показаниями свидетеля Свидетель №9 (т. 1 л.д. 170-172), данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что 05 июля 2023 года в послеобеденное время она находилась у себя дома, к ней в дверь постучались, двое мужчин, которые предъявили ей свои служебные удостоверения и представились сотрудниками полиции. Ей предложили принять участие в качестве представителя общественности при проведении оперативных мероприятий, на что она ответила согласием. Она вместе с сотрудниками полиции и вторым понятым прошла в 

<

адрес>. 23 по 

<

адрес>. Ей и второму представителю общественности сотрудник полиции зачитал их права и обязанности. Им пояснили, что сотрудники полиции будут производить личный досмотр женщины, находящейся в данной квартире на предмет обнаружения запрещенных веществ, а именно наркотиков. Женщина представилась, как Свидетель №1 Также в квартире находился мужчина, который представился, как ФИО2 Перед проведением личного досмотра Свидетель №1 с кистей ее рук и кистей рук одного из сотрудников полиции были изъяты смывы, ватными тампонами, которые, после были раздельно упакованы в полимерные пакеты, опечатаны оттисками печатей, на которых расписались присутствующие лица. Также указанные лица, в том числе и она, расписались в протоколе. После этого сотрудник полиции задала Свидетель №1 вопрос: «Имеются ли при ней запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества», на что та ответила, что таковых у нее не имеется. В ходе проведения личного досмотра Свидетель №1 никаких запрещенных предметов и веществ обнаружено не было;

- показаниями свидетеля Свидетель №10. (т. 1 л.д. 174-176), данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что 05 июля 2023 года в послеобеденное время он находился у себя дома. В это время к нему в дверь постучался мужчина, который предъявил ему служебное удостоверение и представился сотрудником полиции. Он предложил ему принять участие в качестве представителя общественности при проведении оперативных мероприятий, на что он согласился. Он вместе с сотрудником полиции и вторым понятым прошел в 

<

адрес>. 23 по 

<

адрес>. Сотрудник полиции зачитал им их права и обязанности и пояснил, они будут производить личный досмотр мужчины, который представился, как ФИО2 Перед проведением личного досмотра ФИО2 с кистей его рук и кистей рук одного из сотрудников полиции были изъяты смывы, ватными тампонами, смоченными в спиртосодержащей жидкости, который впоследствии были упакованы и опечатаны, был составлен протокол, который подписали все присутствующие лица. После этого сотрудник полиции задал ФИО2 вопрос: «Имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества», на что тот ответил, что у него имеется предмет для употребления наркотического вещества. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 в находящейся при нем сумке был обнаружен вышеуказанный предмет. Также был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хонор». Сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все присутствующие лица, в том числе и он, расписались. Все изъятые предметы были раздельно упакованы и опечатаны. Далее сотрудники полиции пояснили ФИО2, что они будут проводить обследование его квартиры. Перед началом обследования квартиры ФИО2 было предъявлено постановление суда, дающее разрешение на проведение обследования. В ходе проведения обследования помещения указанной квартиры в помещении жилой комнаты на диване были обнаружены: стеклянная трубка с налетом вещества темного цвета, два полимерных пакетика с остатками вещества. На подоконнике в этой же комнате были обнаружен и изъят полимерный шприц с остатками вещества. Все предметы были раздельно упакованы в полимерные пакеты и опечатаны оттисками печати, на которых расписались все присутствующие лица. Также все присутствующие лица, ознакомились с протоколом обследования квартиры ФИО2 и поставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний в ходе обследования квартиры от кого-либо не поступило;

- показаниями свидетеля Свидетель №11 (т. 1 л.д. 177-179), данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что 05 июля 2023 года в послеобеденное время он возвращался к себе домой. В это время, в подъезде к нему подошел мужчина, который предъявил ему служебное удостоверение и представился сотрудником полиции. Он предложил ему принять участие в качестве представителя общественности при проведении оперативных мероприятий, на что он согласился. Он вместе с сотрудником полиции и вторым понятым прошел в 

<

адрес>. 23 по 

<

адрес>. Ему и второму представителю общественности сотрудник полиции зачитал их права и обязанности. Им пояснили, что они будут производить личный досмотр мужчины, который представился, как ФИО2 Перед проведением личного досмотра ФИО2 с кистей его рук и кистей рук одного из сотрудников полиции были изъяты смывы, ватными тампонами, смоченными в спиртосодержащей жидкости. Ватные тампоны, впоследствии были упакованы, опечатаны, составлен соответствующий протокол, который подписали все присутствующие лица. После этого сотрудник полиции задал ФИО2 вопрос: «Имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту на территории РФ предметы и вещества», на что тот ответил, что у него при нем имеется предмет для употребления наркотического вещества. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 в находящейся при нем сумке был обнаружен вышеуказанный предмет. Также был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хонор». Сотрудником полиции был составлен протокол, в котором все присутствующие лица, в том числе и он, расписались. Все изъятые предметы были раздельно упакованы, опечатаны. Далее сотрудники полиции пояснили ФИО2, что они будут проводить обследование его квартиры. Перед началом обследования квартиры ФИО2 было предъявлено постановление суда, дающее разрешение на проведение обследования. ФИО2 лично ознакомился с документом и расписался на оборотной стороне. В ходе проведения обследования помещения указанной квартиры в помещении жилой комнаты на диване были обнаружены: стеклянная трубка с налетом вещества темного цвета, два полимерных пакетика с остатками вещества. На подоконнике в этой же комнате были обнаружен и изъят полимерный шприц с остатками вещества. Все предметы были раздельно упакованы в полимерные пакеты и опечатаны оттисками печати, на которых расписались все присутствующие лица. Также все присутствующие лица, ознакомились с протоколом обследования квартиры ФИО2 и поставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний в ходе обследования квартиры от кого-либо не поступило;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными ей в судебном заседании, а так же показаниями, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 180-181) о том, что в их доме под номером 23 по 

<

адрес>, в 

<

адрес> живет молодой человек, ведущий антиобщественный образ жизни. Она неоднократно замечала, что к нему в квартиру приходили разные люди, и мужчины, и женщины, которые после посещения вышеуказанной квартиры выходили в непонятном состоянии, некоторые шатались, были дерганные, у людей был пустой взгляд, складывалось ощущение, что они находились в наркотическом состоянии. От соседей ей стало известно, что 05 июля 2023 года в их доме сотрудники полиции задержали молодого человека и девушку, которая находилась в его 

<

адрес>, по словам соседей, они употребляли там наркотики. Имени молодого человека она не знает, хоть они и проживают в одном доме, она никогда с ним не общалась. Позднее от сотрудников полиции ей стало известно, что молодого человека, проживающего в 

<

адрес>, зовут ФИО2;

- показаниями свидетеля Свидетель №12, данными им в судебном заседании, а так же показаниями, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 182-183) о том, что в их доме под номером 23 по 

<

адрес>, в 

<

адрес> живет молодой человек, ведущий антиобщественный образ жизни. Он неоднократно видел, что к нему в квартиру приходили разные люди, которые после посещения вышеуказанной квартиры выходили в непонятном состоянии, были дерганные, поведение было отстраненное от мира, складывалось ощущение что они находились в наркотическом состоянии. Очень часто в эту квартиру ходила девушка, у которой было много татуировок по всему телу. Также из этой квартиры очень часто была слышна громкая музыка. ДД.ММ.ГГГГ в их доме сотрудники полиции задержали молодого человека и девушку, которая находилась в его 

<

адрес>, по словам соседей, они употребляли там наркотики. Имени молодого человека он не знает, хоть они и проживают в одном доме. Позднее от сотрудников полиции ему стало известно, что молодого человека, проживающего в 

<

адрес>, зовут ФИО2;

а также письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела:

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от 12 октября 2023 года, согласно которому: на поверхностях трубки из прозрачного бесцветного стекла, изъятой 05 июля 2023 года в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в 

<

адрес>.23 по 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства – 

<

данные изъяты>, массу которых определить не представляется возможным (т. 1 л.д. 206-207);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от 03 октября 2023 года, согласно которому: на поверхностях фрагментов стеклянной колбы, изъятой 05 июля 2023 года в ходе досмотра гр. ФИО2, обнаружены следы наркотического средства – 

<

данные изъяты>, не поддающемся весовой оценке (т. 1 л.д. 214-215);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от 11 октября 2023 года, согласно которому: на внутренних поверхностях одноразового инъекционного шприца, изъятого 05 июля 2023 года в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в 

<

адрес>, обнаружены следы наркотических средств производного 

<

данные изъяты> в количестве, не поддающемся весовой оценке (т. 2 л.д. 7-8);

- заключением эксперта ЭКЦ УМВД России по Рязанской области №/фхэ от 11 октября 2023 года, согласно которому: на внутренних поверхностях двух прозрачных бесцветных полимерных пакетиках с замком «Zip Lock» с поперечной полосой красного цвета у края горловин, изъятых 05 июля 2023 года в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, содержатся следовые количества неподдающиеся весовой оценке – 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 15-17);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 31 октября 2023 годас фототаблицей, согласно которому были осмотрены: стеклянная трубка, фрагменты стеклянной колбы, смывы с рук ФИО2, контрольные смывами с рук Свидетель №7; смывы с рук Свидетель №1, с контрольные смывами с рук Свидетель №4; мобильный телефон марки «Honor» установлены их индивидуальные признаки (т. 1 л.д. 234-245);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06 декабря 2023 годас фототаблицей, согласно которому были осмотрены: одноразовый инъекционный шприц; два прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с замком «Zip Lock» с поперечной полосой красного цвета у края горловин и установлены их индивидуальные признаки (т. 2 л.д. 19-22);

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 06 декабря 2023 года, согласно которому в качестве вещественных доказательств к уголовному делу приобщены: стеклянная трубка, фрагменты стеклянной колбы; смывы с рук ФИО2, контрольные смывы с рук Свидетель №7; смывы с рук Свидетель №1, контрольные смывы с рук Свидетель №4; мобильный телефон марки «Honor»; одноразовый инъекционный шприц; два прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с замком «Zip Lock» с поперечной полосой красного цвета у края горловин (т.2 л.д. 23-24);

иными документами:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 15 августа 2023 года, согласно которому в отделение дознания ОМВД России по Рязанскому району предоставлены материалы, содержащие результаты оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2 (т. 1 л.д. 16-19);

- актом проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение»от 19 июня 2023 года, согласно которому в период с 11 часов 00 минут по 12 часов 20 минут 19 июня 2023 года осуществлялось ОРМ «Наблюдение» около 

<

адрес>, где на 11 этаже расположена 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 15 минут из 

<

адрес> вышла молодая девушка. Она проследовала на улицу. В ее поведении и внешнем виде имелись признаки потребления наркотических средств. В связи с тем, что она могла быть причастна к потреблению наркотиков по месту жительства ФИО2, было принято решение о направлении ее на медицинское освидетельствование. Была установлена личность указанной девушки как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 21);

- актом проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение»от 30 июня 2023 года, согласно которому в период с 10 часов 30 минут по 12 часов 20 минут 30 июня 2023 года осуществлялось ОРМ «Наблюдение» около 

<

адрес>, где на 11 этаже расположена 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 15 минут из 

<

адрес> вышла молодая девушка. Она проследовала на улицу. В ее поведении и внешнем виде имелись признаки потребления наркотических средств. В связи с тем, что она могла быть причастна к потреблению наркотиков по месту жительства ФИО2, было принято решение о направлении ее на медицинское освидетельствование. Была установлена личность указанной девушки, как Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 27);

- рапортом о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» от 05 июля 2023 года, согласно которому в период с 16 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 05 июля 2023 года осуществлялось ОРМ «Наблюдение» на 11 этаже, где расположена 

<

адрес>, помещение которой П.В. предоставляет для потребления наркотиков. Примерно в 16 часов 55 минут в квартире были замечены гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В связи с тем, что по имеющейся информации указанные лица могли быть причастны к потреблению наркотиков по месту жительства ФИО2, а так же могли хранить при себе наркотические средства, было принято решение о проведении досмотра и обследования помещения квартиры (т. 1 л.д. 30);

- копией постановления Рязанского районного суда Рязанской области №от 05 июля 2023 года, согласно которому разрешено проведение ОРМ - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» месту жительства ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 43);

- протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 05 июля 2023 года с фототаблицей, согласно которому 05 июля 2023 года в период времени с 17 часов 20 минут до 19 часов 00 минут с участием ФИО2, было проведено обследование жилища по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования на диване в жилой комнате обнаружена 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 44-57);

- протоколом проведения ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования (изъятие смывов с кистей рук на предмет обнаружения наркотических средств) от 05 июля 2023 года, согласно которому 05 июля 2023 года в 17 часов 52 минуты по адресу: 

<

адрес> были сделаны контрольные смывы с рук сотрудника полиции Свидетель №7 на ватный тампон, а так же произведены смывы с рук у ФИО2 (т. 1 л.д. 58);

- протоколом досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем лице и изъятии вещей и документов от 05 июля 2023 года с фототаблицей, согласно которому 05 июля 2023 года в 18 часов 01 минуту был проведен досмотр ФИО2, в ходе которого у него в находящейся при нем сумке обнаружен и изъят мобильный телефон «Honor», приспособление для курения со следами вещества желтого цвета (т. 1 л.д. 59-65); 

- протоколом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от 05 июля 2023 года с фототаблицей, согласно которому 05 июля 2023 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 40 минут с участием ФИО2 было проведено исследование телефона «honor» IMEI1: №, IMEI2: № (т. 1 л.д. 80-84);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области№/ФХИ от 06 июля 2023 года, согласно которой на поверхностях стеклянной трубки, изъятой 05 июля 2023 года в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> обнаружены следы наркотического средства – 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 137);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области№/ФХИ от 07 июля 2023 года, согласно которой на внутренних поверхностях двух прозрачных бесцветных полимерных пакетиков с замком «Zip Lock» с поперечной полосой красного цвета у края горловин, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обследования квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, содержатся следовые количества, неподдающиеся весовой оценке – ?-

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 140);

- справкой об исследовании ЭКЦ УМВД России по Рязанской области№/ФХИ от 06 июля 2023 года, согласно которой на внутренних поверхностях стеклянной колбы, изъятой 05 июля 2023 года в ходе досмотра ФИО2, обнаружены следы наркотического средства – 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 142);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения№ ГБУ РО ОКНД от 05 июля 2023 года, согласно которому у ФИО2 установлено состояние опьянения, в моче последнего обнаружены следы наркотического средства – 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 86);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения№ ГБУ РО ОКНД от 05 июля 2023 года, согласно которому у Свидетель №1 установлено состояние опьянения, в моче последней обнаружены следы наркотических средств – 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 103);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения№ ГБУ РО ОКНД от 19 июня 2023 года, согласно которому у Свидетель №1 установлено состояние опьянения, в моче последней обнаружены следы наркотических средств – 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 23);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения№ ГБУ РО ОКНД от 30 июня 2023 года, согласно которому у Свидетель №3 установлено состояние опьянения, в моче последней обнаружены следы наркотического средства – 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 29);

- копией выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости, согласно записям которого, квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, площадью 25, 4 м, расположенная на 11 этаже, принадлежит матери ФИО2- ФИО1 (т.1 л.д. 107-110). 

Суд, выслушав подсудимого, свидетелей, а также оглашенные показания свидетелей, дав им правовую оценку, исследовав представленные сторонами доказательства, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в их совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение в полном объеме обосновано и подтверждено совокупностью доказательств собранных по делу и вина подсудимого ФИО2 в предъявленном ему обвинении нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства уголовного дела.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд, квалифицирует их по ч. 1 ст. 232 УК РФ, поскольку он, действуя с прямым умыслом, систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств, о чем свидетельствует направленность умысла и действий подсудимого.

По данным ГБУ РО «Рязанский областной клинический наркологический диспансер» и данным ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. Баженова» ФИО2 на учетах не состоит (т. 2 л.д. 64, 65). 

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № от 25 октября 2023 года: «ФИО2 в период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния признаков хронического психического расстройства, 

<

данные изъяты>. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается» (т. 1 л.д. 194-195).

Заключение судебно-психиатрического эксперта признается судом полным, ясным и обоснованным, полученным в соответствии с требованиями закона, выводы его мотивированы и даны компетентным и высококвалифицированным экспертом ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. Баженова», оснований сомневаться в компетенции эксперта и его выводов у суда не имеется. Учитывая данные обстоятельства и обстоятельства совершения подсудимым преступления, а также его адекватное поведение во время судебного заседания, суд признает подсудимого вменяемым в отношении совершенного им деяния.

При таких обстоятельствах в отношении подсудимого ФИО2 должен быть постановлен обвинительный приговор.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО2 или освобождения его от наказания судом не установлено.

При назначении наказания суд, руководствуется ст.ст. 43,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Характер и степень общественной опасности совершенного преступления выражены в том, что ФИО2 совершил умышленное преступление, которое в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести.

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО2, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.

ФИО2 имеет лабораторно подтвержденные данные об употреблении психостимуляторов с вредными последствиями, квалифицированные экспертами как расстройство, применительно к совершенному им преступлению, не может быть признано смягчающим наказание обстоятельством, с учетом того, что данное расстройство возникло в результате осознанных действий подсудимого, связанных с потреблением психостимуляторов без назначения врача, что явилось причиной ухудшения его здоровья. При этом по смыслу ч. 2 ст. 61 УК РФ подобное расстройство к числу обстоятельств, подлежащих безусловному учету в качестве смягчающего наказание обстоятельства, не относится.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, оснований для применения условий ст. 64 УК РФ, предусматривающей назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, либо назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за преступление, которое совершил ФИО2 не имеется, поскольку установленные смягчающие наказание обстоятельства не могут быть признаны исключительными по делу.

При обсуждении вопроса о виде и мере наказания, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, а так же то, что ФИО2 по месту жительства характеризуется посредственно, совершил преступление, относящееся к категории преступлений средней тяжести, вину признал полностью, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, прошел курс лечения от наркомании, в его действиях содержаться смягчающие и отсутствуют отягчающие вину обстоятельства, и в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предотвращения совершения им новых преступлений, полагает, что исправление ФИО2 возможно при условии назначения ему наказания в виде лишения свободы, в пределах санкции ч. 1 ст. 232 УК РФ, без его реального отбывания.

При назначении ФИО2 наказания, суд считает возможным применить к нему ст. 73 УК РФ и назначенное наказание считать условным.

Вместе с тем, суд полагает, что целям исправления подсудимого будет способствовать возложение на него, в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, обязанностей не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

29 ноября 2023 года ФИО2 осужден Рязанским районным судом Рязанской области по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев. Рассматриваемое преступление совершено до постановления указанного приговора, в связи, с чем вопрос об отмене условного осуждения судом не обсуждается. Приговор Рязанского районного суда Рязанской области от 29 ноября 2023 года надлежит исполнять самостоятельно. 

Оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает.

При назначении наказания, суд учитывает все обстоятельства дела и считает нецелесообразным применять к подсудимому ФИО2 дополнительные виды наказания, предусмотренные ч. 1 ст. 232 УК РФ, в виде ограничения свободы, в виду достаточности основного наказания для достижения его целей.

Судьбу вещественных доказательств, суд решает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст., ст.307, 308, 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 02 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО2 обязанность не изменять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не реже 1 раза в месяц. 

Приговор Рязанского районного суда Рязанской области от 29 ноября 2023 года исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в отношении осужденного ФИО2 – обязательство о явке – до вступления приговора в законную силу оставить прежней, по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства, по вступлению приговора суда в законную силу: 

- 

<

данные изъяты> – уничтожить;

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, хранящийся при уголовном деле – возвратить по принадлежности ФИО2.

Приговор может быть обжалован в Рязанский областной суд через Рязанский районный суд Рязанской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья. Подпись.

С.Е. Кураева

Приговор вступил в законную силу 06 июля 2024 года.